
 

COMUNE DI ALEZIO 
CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO 

 

CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO Proposta Anno 2019 N.ro 971 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

PROPOSTA N.971 del 31/12/2019 

 
OGGETTO: Impegno di spesa incarichi legali conferiti con deliberazioni di G.C. n. 175/2019 e n. 184/2019. 

Avv.ti Laura Pisanello e Portone Cristiano Maria del foro di Lecce. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 04/12/2019 è stato conferito incarico all’avv. 

Laura Pisanello del foro di Lecce per l’appello avverso la sentenza n. 1915/2019; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 19/12/2019 è stato conferito incarico all’avv. 

Portone Cristiano Maria del foro di Lecce per la costituzione dinanzi al Tribunale di Lecce per 

l’atto di citazione notificato da S.A.; 

- in data 13/19 dicembre 2019 (prot. n. 15938/2019) è stata sottoscritta la convenzione con l’avv. 

Pisanello; 

- in data 31 dicembre 2019 (prot. n. 16305/2019) è stata sottoscritta la convenzione con l’avv. 

Portone. 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Considerato che: 

- dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove disposizioni previste 

dal sopracitato decreto legislativo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021 integrato con il piano delle performance;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019 – 2021 e i relativi allegati 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 57/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020 – 2022 e i relativi allegati; 

 

Visti: 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 

consiliare n. 65/2015; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- il regolamento di organizzazione di uffici e servizi e le modifiche ad esso effettuate; 



CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO Proposta Anno 2019 N.ro 971 

 

Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 12/2019 di conferimento della titolarità della posizione organizzativa 

relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Contenzioso, Servizi Socio 

Scolastici e Protocollo; 

- la propria precedente determinazione R.G. n. 428 e n. 54 R.S. del 06/09/2019 di nomina dei 
responsabili di procedimento e dei relativi sostituti; 

- le deliberazioni di Giunta Comunale di conferimento degli incarichi indicati in oggetto e 
quanto in esse espressamente previsto e contenuto; 

 
 
Dato atto che le sottoscritte convenzioni, il cui schema è stato approvato con l'atto deliberativo di 
conferimento dell'incarico, prevedono dettagliatamente le modalità di corresponsione delle 
competenze ai professionisti e gli importi pattuiti ai fini del conferimento dell’incarico; 
Considerato che è necessario procedere con l’impegno contabile delle somme; 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate e qui da intendersi integralmente 
richiamate e trascritte, in favore dell'Avv. Laura Pisanello del foro di Lecce, con studio in 
Alezio alla via Cavour n. 94, l'importo di € 1500,00 oltre IVA al 22% - CAP al 4% e spese 
generali al 15%, in esecuzione della deliberazione di incarico n. 175/2019 imputato con 
detto atto deliberativo per € 500/00 oltre emolumenti di legge sul cap. 1058 art. 1 del 
corrente bilancio 2019/2021 (importo totale lordo comprensivo di IVA – CAP e spese 
generali € 729,56) e per la residua parte pari ad € 1000/00 oltre emolumenti di legge sul cap. 
1058 art. 1 del bilancio di previsione 2020/2022 (importo totale lordo comprensivo di IVA – 
CAP e spese generali € 1.459,12); 

2) di impegnare altresì, per le motivazioni in premessa indicate e qui da intendersi 
integralmente richiamate e trascritte, in favore dell'Avv. Portone Cristiano Maria del foro di 
Lecce, con studio in Melissano alla via F.lli Cervi n. 20, l'importo di € 1000,00 oltre IVA al 
22% - CAP al 4% e spese generali al 15%, (totale importo lordo comprensivo di CAP – spese 
generali e IVA € 1459,12) in esecuzione della deliberazione di incarico n. 184/2019 imputato 
con detto atto deliberativo sul cap. 1058 art. 1 del corrente bilancio di previsione 2020/2022; 

3) di precisare che in esecuzione del comunicato ANAC del 25 ottobre 2019 e nel rispettto 
delle disposizioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari per i predetti incarichi è stato 
acquisito il seguente numero di CIG: 

a. contenzioso avv. Laura Pisanello: CIG Z852B68F94 
b. contenzioso avv. Cristiano Maria Portone: CIG Z192B68FE2 

4) di comunicare quanto sopra ai legali incaricati della difesa a cura dell’ufficio preposto 
demandando allo stesso l’acquisizione della documentazione da pubblicare in conformità 
alle norme sulla trasparenza.  

5) di attestare che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 2 del 
D. L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

3) di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito dell’Ente in adempimento alle norme 
sull’Amministrazione aperta nel rispetto dell’art. 18 del D. L. n. 83/2012, convertito con 
modificazioni nella legge n. 134/2012; 



CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO Proposta Anno 2019 N.ro 971 

4) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e che la stessa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
Alezio, lì 31/12/2019 

 

 

Il Responsabile 

Avv. MANIERI  MARIA NADIA 




